Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira – CE

Rua Monsenhor Meceno, S/N, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 12.464.996/0001-75

Lavras da Mangabeira - Ceará, 25 de fevereiro de 2025.

Requerimento Nº 004/2025

Ao Exmos. Srs.

Deputadas e Deputados Federais e Estaduais votados em Lavras da Mangabeira Nesta

Yvens Hugo Ferreira Macêdo, Vereador, vem respeitosamente requerer de Vossa Excelência, nos moldes da Lei Orgânica Municipal (art. 60, §§ 2º e 3º), envio de emendas parlamentares para a construção de um matadouro público municipal.

Cumprimentando-os respeitosamente, venho, por meio deste, solicitar o envio de emendas parlamentares para a construção de um matadouro público municipal em Lavras da Mangabeira, tendo em vista a ausência de qualquer unidade em funcionamento na cidade.

A inexistência de um matadouro devidamente regulamentado impõe dificuldades para os pecuaristas e comerciantes, que precisam buscar alternativas muitas vezes inviáveis para o abate adequado de animais. Além disso, a falta de um espaço apropriado contribui para o abate clandestino, colocando em risco a saúde pública e comprometendo a qualidade dos produtos consumidos pelos cidadãos.

O empreendimento também poderá gerar empregos diretos e indiretos, impulsionando o desenvolvimento socioeconômico de Lavras da Mangabeira.

Diante da relevância dessa demanda para a cidade, solicitamos o empenho de Vossas Excelências na destinação de recursos, por meio de emendas parlamentares, para viabilizar a construção desse equipamento público, que trará benefícios diretos à população e aos trabalhadores do setor agropecuário. Certo de sua sensibilidade para com as necessidades do nosso município, reforço o compromisso desta Casa Legislativa em colaborar para o êxito dessa iniciativa e coloco-me à disposição para quaisquer informações adicionais que se façam necessárias.

Na oportunidade, apresentamos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,



Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira – CE

Rua Monsenhor Meceno, S/N, Centro, Lavras da Mangabeira - CE CEP: 63.300-000 | CNPJ.: 12.464.996/0001-75

/ WWS 11060 FCnpc/is Mace.50
Hugo Macedo
Vereador